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TO MY FATHERLAND HAZÁMHOZ Van-e jövője a kist uj életre támasztani. addig 

mindenkinek el ken ismerni, 
hogy minden élő embernek sért 
hetetlen Joga van as életéhez. 
Ha bárki b idealizálja” as o- 
roez helyzetet, flgyelmezteesük 
ezeket arra a tényre, hogy teli 
vannak Oroszországban a bör­
tönök munkásokkal, és hogy 
szakadatlanul munkában álla­
nak a kínai hóhérok.

Mindenki tudja, hogy a mai 
orosz helyzet csak addig áll fent 
amíg háta mögött lesz a kímé­
letlen és véres erőszak hatalma. 
Ha ezt az erőszakot végre meg 
töri az orosz nép "erőszaknélkü 
liség” azaz nyugodt, boldog élet 
felé hajló természete, akkor csa 
kis akkor veszi majd kezdetét 
Oroszországban ugyanaz az evő 
lució, amely a sok esztendeig 
tartó francia kommün rémural­
ma után megteremtette a mai 
modern és demokratikus Fran­
ciaországot.

A helyzet az, hogy az orosz 
revolucló kétségbesetten szeret­
ne kapakodnl az evolúció min­
den eshetőségébe, de nincs ab­
ban a helyzetben, hogy lemond 
hatna az erőszak diktatúrájáról 
s Így el van zárva előtte a nor­
mális, békés fejlődés minden le­
hetősége. Más szóval azt Jelen­
ti ez, hogy teljes csődbe jutott 
az orosz diktatúra, mert megál­
lapíthatjuk, hogy csakis a na­
ponta Ismétlődő tömeges politi­
kai kivégzések terrorjával tud­
ja fenntartani hatalmát.

8Y KAROLY SZÁSZ (1829—1906)
Tnmtatsd frem the Hungárián by WATSON KIRKCONNELL

I Hwr no tidings of thee now.
Fair fzthsrtand of weod and való!
A far ffem thee, I loarn to vow 
My leve fór thee shall e'er prevaM.
Thy valloyz and thy mountain-peaks 
I never, never can forgat;

IRTA; SZÁSZ KAROLY 
(1829—1906) bolsevizmusnak” ?ff

Hirt te hallok már felőled. 
Erdős, völgyet szép hazám! 
Most, hegy távol vagyok tőled

NAPONTA TÍZ POLITIKAI HALÁLOS ÍTÉLETET HAJTANAK 
VÉGRE OROSZORSZÁGBAN—SZÁZHÚSZ MILLIÓ EMBER 
SZAKADATLANUL AZ ÉH-HALAL KÜSZÖBÉN ALL, UGYAN­
AKKOR PEDIG KÉTMILLIÓ BOLSEVIKI VALÓDI BURZSUJ- 

JÓLÉTBEN TOBZÓDIK
Most szeretlek igazán.
Azt a völgyet, azt a bércet

My Az emberek általában véve hogy lendüljön. Ha a revolucló 
nem sokat törődnek azzal, hogy nem lehet “evolúcióvá,” akkor 
ml történik Oroszországban, csak “erőszak” teremtette mqg. 
Van olyan felfogás is — és meg s addig tart amíg hatásos az az 
lehetősen terjed különösen a erőszak, amely létrehozta. ►
müveit emberek köreiben, — a- Erőszakra, legyen az bármi- 
mély idealizálja az orosz céto- lyen véres is, nem lehet a népek

fejlődését felépíteni. Nagyon I- 
Egy érdekes estén vettem ;Kaza van a francia RÍ váróinak,

s szívlelje meg a tanítását min­
den müveit ember, amikor Így 
Ír: “A hatalmas orosz nép, szo­
ciális forradalma tizedik évében 
még mindig nem tud mást pró­
kái ni, mint kivégzéseket. Most 
már nem a volt gazdagokra jár 
rá a rúd, hanem a munkásokra, 
akiknek türelme felmondta a 
szolgálatot. Szegény zsellérek, 
földművesek, öntudatos munká 
sok kerülnek naponta tizével—

S kél szivemben vágyó érzet: 
Hogy zokogjak kebleden!

Semmi, semmi ki nem pótol. 
El nem mossa képedet! ., ' 
Kérdem a sebes folyótól:
Mért hagyott el tégedet? 
Kérdem a szálló madártól: 
Tán kiszáradt a berek.
Hogy tőled 6 is elpártol,
Mint a hűtlen emberek? ...

Thy bosom with my team to igét.

Yea, nothing can repiace thy dream 
Or biot thy image írom my mind.
I asfc the rapid-flowing stream 
Why it has left thy fields behind;
I ask the swrftiy-flying bírd 
If drought has parched thy leafy groves, 
Ebe why has he his haunts transferred 
Like fickb mén who change their leves...

kát.

részt az elmúlt héten, össze vol
lak híva egyik állam legművel­
tebb emberei s elmondották egy 
másnak, hogy mint látják a vi­
lág helyzetét. Nyugtalanság van 
Középeurópában, Indiában, Klná 
bán, Egyptomban, Afrikában, 
Spanyolországban, Oroszország 
bán stb. stb. Van-e valami tör­
vény, vagy felfedezhető elv eme 
nyugtalanságok háta megett?

r
Methinks that heavy clouds like these 
Ars mourning-veib thy grief to suit; 
Methinks the sighing of the breeze 
Recaih a sad, familiar flute;
Methinks the fragrance of the flowers 
Of thy imploring whisper telis;
The stam bring back the midnight houm 
When shepherd-fires marked thy fells.

In every scene thy memories reign;
In all my moods thy face is found;
At every step upon the pisin 
Thy mountain-shadows hover round. 
Thus might a mother lesve her són 
A hely relic as they part.
And though the fleeting years may 
He treasures it upon his heart.

Gondolom: a nehéz felhő 
Arcod özvegyiátyola; 
Gondolom: a síró szellő 
Egy ismerős furulya. 
Gondolom: a virágillat 
Esdő sóhajod talán;
S pásztortüz az a kis csillag 
Kék havasod oldalán ..

3S* TSS;
í tófára. A francia kommün tör­
ténete után Európának még 
■ egy uj lecke kellett, de remélhe- 
jtőlcg már ez lesz az utolsó az 
emberiség történetében. Jaj,

Téged látlak minden képben, 
Mely felém száll messziről;
A sik rónán minden lépten 
Béreid árnya leng körül. 
Búcsúzó anya fiának 
Egy ereklye-képet ad —
S az, habár az évek szállnak, 
Mindig kebelén marad!

uj jelenség az emberek történe­
tében. Minden korban megvolt 
kisebb nagyobb mértékben. A 
különbség talán csak az, hogy 
mig régen nem sokat tudtunk 
arról, hogy mi történik Indiában 
addig ma napról-napra kábele­
zik a napi eseményeket. Ma 
már nincsenek távolságok. A 
civilizáció szakadatlanul küz­
dött a “távolságok" ellen. A kul 
túra pedig egyes országokban 
magas színvonalú életet terem­
tett meg a tömegek számára is. 
Ma az orosz vállalkozás “ame­
rikai” színvonalra akarja emel­
ni az orosz életet. “Amerikai 
standard — öt esztendő az ipa­
rosítás felfokozására" — Ilyen 
jelszavak vannak a levegőben.

A nyugtalanság mögött nem­
csak a kenyérkérdés áll, hanem 
a több kényelem utáni vágyako 
zás Is. Amíg Amerikában a mun 
kás automobilon rohan munka-

run
százszor jaj annak a szerencsét 
len népnek, amelyet most a hó 
hérok tanítanak meg a rendre" 

Amíg a világ minden tudósa 
sem képes egy kivégzett mun-

Magyar hangverseny Torontóban Gyilkolt az oláh M J.

Az első európai színvonalú Hornyánszky Miklós festőmü- 
magyar hangverseny április hó vész felesége és Jtnossy Luiza 
7.-én lesz Torontóban, a Church énekmüvésznő és énektanárnő, 
of A1I Nations tornatermében. a torontói magyarság körében 
A közreműködők kivétel nélkül jelentős szerepet játszó Dr. Já- 
elismert művészek és magyarok nossy István felesége. A hang- 
Krész Gézáról aligha kell sok is- verseny műsorát lapunk legkö- 
meetetést adni, az 6 neve az e- zelebbi számában közöljük, 
gész világon a legelőkelőbb he­
gedűművészek nevei közt szere­
pel. Kréez Géza minden szerep- \ Cseheknek nÚlCS 
lésével csak elismerést és dicső-

rendőr
LESZ-E KANADAI ZÁSZLÓ?Mikor Kellogg a háború ellen 

indít irtó hadjáratot a testvéri­
ség nevében, a rumánok meg­
döbbentő módon minden embe­
ri méltóságból kivetkezve nyíl­
tan gyilkolhatják a magyart és 
cinikus módon vétkeznek 
mélyes biztonság ellen. Egy ara 
dl rendőr például a közelmúlt­
ban lelőtt egy mit sem sejtő 
gyár fiatalembert, aki bárójá­
val Vinga uccáján sétált. A gyil 
kos rendőr Safirescu vizsgálóbi 
ró előtt azzal védekezel, hogy ön 
védelemből használta fegyverét 
Ugyanis szerinte vasárnapra ha 
zament és estefelé a rokonait Iá 
lógatta meg. Mikor visszafelé 
indult, állítólag összetalálkozott 
egy táncmulatságból hazatérő, 
fiatal legényekből álló társaság 
gal. amely lefoglalta a járdát, 
úgyhogy nem tudott azon to­
vább menni. Majd észrevette, 
hogy a fiatalemberek ki akar­
nak vele kezdeni, erre felszólí­
totta őket, hogy adjanak neki 
helyet. Miután azok ellenálltak 
átvágta magát a társaságon és 
eközben úgy érezte, hogy vala­
ki a legények közül megütötte. 
Ezért a hozzá legközelebb álló 
legényt arcul ütötte bár

Ha az ember Kanada belső po jogi kérdésekkel mindenesetre 
litlkal életét figyelemmel kiséri,'tisztában kell lennünk, 
úgy azt látja, hogy az nagy vo­
násokban emlékeztet a háború

Legsikerültebbnek és leglzlé- 
sesebbnek az ausztrállal és new

előtti magyar politikára. Sok o- 
lyan kérdés kerül itt Kanadában 
szőnyegre, minek hasonmását a 
régi Magyarországban is megta 
láljuk. Természetes, hogy e kér 
dések részletei és körülményei zepén a déli kereszt öt csillag­
mások és történelmi hátterük is ja díszeleg. Az ausztráliai zász­

lón egy hatodik nagyobb csillag 
Itt van például a zászlókérdés is van, mely az ausztráliai egy- 

Mintha régen otthon olvasnánk séget jelképezi, 
ezt az ügyet, annyira hasonlít a \

zeelandl zászlókat tartom, me­
lyek kék mező felső rúd mellet­
ti negyedét a Union Jack, va­
gyis az angol zászló foglalja le, 
míg a zászló másik részének kö

a sze

hazájuktágat szerez a magyar névnek.
Ezt állapítja meg nem kisebbKözreműködik még felesége, az 

ugyancsak kiváló Norah delkaliberü laP- mint a cseh hivata
los újság a Národna Listy. Ma­
szarik, a cseh köztársaság elnö 
kének 80 éves évfordulója alkal 
mával febr. hó 19.-én ugyanis 
a képviselőházban egy törvény- 
javaslatot terjesztettek be, mely 
ben semmi másról nincsen szó, 
minthogy az államkaszából 20 
milliót adnak Maszariknak adó 
és illetékmentesen. Cim? A ha 
za érdekében tett szolgálatokért 
akart lenni, de a német képvise 
lök helyesbített stilizálása mel­
lett nem a haza. hanem az állam 
nak tett szolgálataiért.

helyére, addig Észak-Afrikában 
a szegény beduin a feleségét fog 
ja be a járomba szántani. Ilyen 
ellentétek keresnek kiegyenlí­
tés a mai idők nyugtalanságai­
ban . A nemzeti törekvések mint 
ha csak másodlagos szerepet 
játszanának az egész kérdésben 
melynek rugóit a gazdasági és 
társadalmi erők mozgatják.

Az 1929 esztendő október el­
sejétől november 29-ig 583 ha­
lálos Ítéletet hajtottak végre O- 
roszországban. Ilyen véres erő­
szakoskodásra semmiféle “ál­
vallás” sem lehet feljogosítva.

Kautsky és Maximilian Har- 
den, a német “Zukunft” szer­
kesztője 1920-ban hátat fordítót 
tak a kommunizmusnak, s kiad­

nom ták a jelszót: Meg kell menteni 
a német ipart. Harden kiszárai 
tolta, " hogy ha a négy német 
“D” Bank vagyonát szétoszta­
ná a bank alkalmazottjai kö­
zött, akkor mindegyikre jutna 
kb. 2000 márka, de viszont meg 
akadna a bankok teremtő mun­
kája, e beláthatatlan nyomorú­
ságot okozna ez.

Ami ma Oroszországban tör­
ténik, az már egyszer megtör­
tént 1793-tól kezdve Franciaor­
szágban. Az oroszok semmit se 
tanultak ebből a történetből. 
Az egész müveit világ pedig hal­
lani sem akar a véres és kímé­
letlen erőszakkal megteremtett 
“paradicsomról,” amelyhez fog­
ható pokol még alig volt a föld 
íRlUNBégoii.

más.Kréez zongorajátékával, Joyce 
Hornyánszky, csellómüvésznő,

Ezeket a zászlókat szépeknek 
ml jelvény- és zászló kérdésünk és Blkerülteknek lehet mondanl 
höz. Csak annyiban különbö- g blzonyos jeIkép is van 
zik, hogy Magyarország függet nük a dé„ keregzt révén M4r 
len állam volt, míg Kanada e-
lőbb francia, azután angol gyár gzág z4azlóJa> mely a szln elren„ 
mattá lett s csak legutóbb 'áltfelezésben az olasz lobogóra em- 
a brit világbirodalom egyik társ, lékeztet azzal a kU]önbséggel, 
országát á. | hogy a piros szint narancssárgá

Sokan nem Is értik meg tel-Jvai helyettesítették. Még siker- 
jesen a kanadaiak álláspontját ] teienebb Délafrika lobogója, hol 
ebben a kérdésben. Ugyanis Ka vízszintesen futó három sáv 
nadk történelme 170 évre vissza narancs, fehér és kék szlnek- 
menőleg Angliához és az angol;kel. A fehér sáv közepén egy 
zászlóhoz fűződik s így első pil-1 kicsinyített angol, egy régi trans 
lanatra talán furcsának tűnik, váll és orangei zászló van elhe- 
hogy miért szeretnék ezt az Iga lyezve. Történelmi és Jogi szem 
zán érdekes és szép történelmi pontból e lobogó ellen kifogást 
lobogót egy másikkal felcserél- emelni nem lehet, annál Inkább 
ni. Magyarázatát ennek csak bántja az ember szinérzékét a 
abban láthatjuk, hogy a többi túlsók és egymást verő szlnkeve 
Domíniumnak is saját zászlói rék. 
vannak, tehát ott ezt a kérdést 
több kevesebb sikerrel már meg 
is oldották.

btók kis ideig türelemmel szó 
ritotta csorba zápfogán a plpa- 
száracskát. Hol a zsalugáteros 
házat, hol meg a csacsit néze­
gette. Nem felejtette el a tava­
lyi feddést.

Már abban volt, hogy mégis 
csak megütögéll a makacs álla­
tot, de eszébe ötlött az esperes 
űrt Hátha megint megkapja tő 
le a porciót.

sokkal kevésbbé sikerült Iror-

van
Először Is megállapítjuk, hogy 

Hát kérőre fogja a dolgot: azok a nagy emberek (?) akik 
— Gyhi! Indíts mi Szennyes, önzetlenül forgatták fel Euró­

mert nemsokára reánk barmi! Pa térképét: most 12 év múlva 
az alkony. nyújtják be a számlát. S a Na-

De a szamárka csak nem moz rodna Usty megállapítja, hogy tudta, hogy ki és hogy nem tar- 
dul. AB, mintha fémből öntötték 8 C8eh rePubllka nem Csehor- tozfk a társasághoz. Kovács 
volna. 8zá&. hanem uj Ausztria, vagyis Sándor, akit arculütött tovább

a cseheknek nincs hazájuk ha ment.de társa Jicu Péter felelős 
van is államuk. Most már csak ségre akarta vonni s ezért a le­

gények köréje kezdtek csoporto 
sülni, egyre fenyegetőbben lép- 

hogy eljön az Idő, midőn a néV tek fel ellene. Majd észrevette, 
metek meg a tótok megadják a hogy Jicu rá akar támadni s er 
cseheknek az “autonómiát — re előrántotta szolgálati revolve 
még pedig kamatostul. rét és kétszer Jlcura lőtt. Az

egyik golyó Jlep mellébe hatolt, 
a másik a Jicu közelében tartóz­
kodó Kovácsot találta, aki né­
hány perc múlva kiszenvedett.

A lövés zajára odasietett egy 
csendőrkáplár, aki elvette tőle a 
revolvert és bekísérte a csendőr 
ségre. A szemtanuk szerint a 
rendőrt senki sem bántalmazta 
tehát minden ok nélkül használ 
ta a szolgálati revolverét. A gyű 
kos rendőrt letartóztatták és be 
kísérték az ügyészségi fogház­
ba. A temesvári ügyészség tá 
riratilag utasította az aradi ren 
d őrséget az aradi közkórházban 
életveszélyes állapotban levő 
Jicu Péter kihallgatására.

\

Azonban a türelemnek is van
határa az alkalmas időt ken kivárni, a- 

-Üssön ki a háromnapos hl mlt a tótok régóta hangoztatnak 
deg, kiperditenéd te még Szent 
Nepumokot is a béketürésből.
Szennyes ... Te már megint a 
hesperesben bizakodói, — sza­
kadt föl a bosszúság az öregben 
és meglóbálta a somfütyköst.

— Uccu borakor, — böffen­
tette el Ijedtében a Szennyes, az 
tán fokozott Igyekezettel ka­
paszkodott a lapukéval a domb 
nak. Csibe Istók diadalmasan 
pislogott a zsalugáteros házra, 
hogy lám: a főtisztelendő nél­
kül is rendben ballag a világ so

,«r
I Kanadai nemzeti lobogó jelen­
leg még nincs, mert amit most 
Kanada zárójául használnak 
az csupán Kanada kereskedelmi 
Jelvénye. Ez a kanadai hajók— 
és mig a Domíniumnak más zász 
lója nem lesz, úgy az állam ha­
tárán kívül levő állami épülete­
ken és külképviseletek palotáin 
is ez lobog.

Talán megfelelőbb volna, ha 
ez a cikk egy angol lapban lát­
na napvilágot, azonban azt hi­
szem minket kanadai magyaro­
kat Kanada minden kérdése ér­
dekel . Ha majd egyszer nekünk 
is szavunk lesz az ország kor-' 
mányzaIában, úgy Kanada tör-;
ténelmével és az ebből kifolyó! (Folytatás s 6. oldalon!)

ÉRDEKES VERSENY KELET­
KA NADABAN

r. Egy keletkanadai napilap fel 
hívást Intéz minden ontariói vá 
roehoz, hogy melyik dicseked­
het ebben az évben a legkeve­
sebb tűzesettel.

KeletkanadábanCsodák csodájára Htchener 
viszi eddig a rekordot, mert ed 
dlg csak 200 dollár kárról szá> 
mól be tűzesetből kifolyólag. KI 
városiak vagyunk ezekután az 
eredményre, melyik város bír­
ja a rekordot, mert hiszen nem 
múlik el nap anélkül, hogy de­
rék tűzoltóink ne dübörögjenek

ra.
Az a kérdés végül, hogy a mű 

Telt ember számára van-e olyan 
mérték, amelynek segítségével 
pontosan körvonalazott Ítéletet 
mondhatna a nyugtalanság szén 
záclós eseményei felett? —tg 
ré csak egy feleletünk lehet:

. Elsősorban, minden revo- 
lució a leggyorsabb Idő alatt

dtt IrodaHa tudta volna, hogy az espe­
res urat még a télen Istenke ki­
szólná e bajos világból: nem hu 
nyurgát pajkosan a parókiára.

MasMlddsokdrt teljee fltlg-ts* vSüsIok.
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hanem elmond LOUIS SZABÓa boldogokért.
BŐI 244 9 Crswiaad Sir. Weflaad, Ont.
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